
 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Decreto del Direttore  

 Il Direttore Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il vigente Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010; 

CONSIDERATO CHE la copertura, a titolo oneroso, delle attività formative a libera scelta dello studente (TAF 

D) riveste carattere eccezionale e non differibile per le seguenti motivazioni:  

 
- Rilievo e Modellazione 3D del territorio - Il Consiglio Unificato in Scienze Geologiche e Scienze 

Geologiche Applicate alla Sostenibilità Ambientale ha proposto di attivare per l’a.a. 2025/20256 per il 

corso di laurea magistrale in Scienze geologiche applicate alla sostenibilità 

ambientale  l’insegnamento  a scelta Rilievo e Modellazione 3D del territorio 2 anno, 2 semestre, 

GEO/03 TAF D 6 CFU 48 ore in quanto questo insegnamento è di fondamentale importanza per 

completare le conoscenze di base della Geologia Strutturale con contenuti didattici maggiormente 

volti all'approfondimento degli aspetti modellistici utili per svolgere attività professionale nel campo 

dell'esplorazione petrolifera;  

- Basi biologiche dei disturbi del comportamento alimentare - Il corso di laurea in Scienze Biomediche 

Traslazionali ha ritenuto opportuno introdurre un insegnamento inerente le “Basi biologiche dei 

disturbi del comportamento alimentare” per dare la possibilità alle studentesse e agli studenti del 

corso di Scienze Biomediche Traslazionali ed in particolare alle studentesse e agli studenti del 

curriculum di Biologia della Nutrizione di approfondire, in un’ottica prettamente “biologica”, una 

problematica drammaticamente emergente nella relazione tra comportamento e alimentazione. La 

Presidente del CdS in SBT ha raccolto le sollecitazioni provenienti dagli studenti inerenti una 

formazione specifica riguardo questa problematica e le ha riportate in CCS.  

In ambito professionale, il Biologo Nutrizionista è coinvolto in equipe cliniche volte al trattamento dei 

disturbi del comportamento alimentare; questo Corso mira a fornire una adeguata formazione 

scientifica alle studentesse e agli studenti interessati a questa professione. 

 

VISTO l’esito dell’indagine interna ai docenti in servizio presso l’Ateneo a ricoprire gli insegnamenti scoperti; 

VISTO l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti aggiuntivi, a professori di I, II fascia ed 

ai ricercatori del settore concorsuale/scientifico disciplinare appartenenti ad altro Ateneo; 

VISTO il decreto del Direttore Prot. n. 4 del 08 gennaio 2026 nel quale è stato deliberato di approvare 

l’emissione del bando per la stipula di contratti di insegnamento a titolo oneroso e per attività didattiche 

integrative a soggetti esterni, per i seguenti insegnamenti/esigenze didattiche integrative relativi al 2° 

semestre dell’a.a. 2025/2026; 

VISTO il bando di selezione per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 9 gennaio 2026 
- Codice Bando CISCVSA_01_2026; 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando; 

VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 

VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande pervenute, nel 
rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 

CONSIDERATO CHE i docenti riportati nella seguente tabella non ricoprono attualmente alcun incarico 
incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento d’Ateneo 
per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 

Valutati regolari gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 della 
Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 9 gennaio 2026; 

VISTI il decreto Rettorale n. 935/2025 prot. 131934 del 26.5.2025 di approvazione della ripartizione delle 
risorse finanziarie da destinare alla copertura di affidamenti aggiuntivi e di contratti di insegnamento relativi 
all’a.a. 2025/2026 con il quale sono stati assegnati al Dipartimento SCVSA € 20.900,00, il successivo DR n. 
1659/2025 Prot. 262303 del 1.10.2025, relativo all'aggiornamento dei budget a.a. 2025/2026 e il successivo 
DR n. 39/2026 Prot. 130252 del 16.01.2026, concernente l’approvazione delle integrazioni e rimodulazioni 
dei budget assegnati; 

Ravvisata l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti della commissione valutatrice; 

VISTO il Regolamento di Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi 
di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

DECRETA 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa per il 
conferimento dei contratti di insegnamento e di attività didattiche integrative retribuiti di diritto privato ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 9 
gennaio 2026; 

2) di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al bando per 
il conferimento dei contratti di insegnamento e di attività didattiche integrative di diritto privato retribuiti ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/20 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 9 gennaio 2026: 
 

CONTRATTI DI INSEGNAMENTO 
 

Corso di Studio Insegnamento Anno Sem 
SSD 

Corso 
TAF CFU ORE 

COMPENSO 
LORDO 

PERCIPIENTE 

L SCIENZA DEI 
MATERIALI 

Fondamenti di Ingegneria 
dei Materiali 

3 2 
ING-

IND/22 
C 6 48 

1200€ 

Punteggio: 
Dott.ssa Togliatti Elena 94/100 
 

 
Vincitrice: Dott.ssa Togliatti Elena 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Graduatoria:  
1) Dott.ssa Togliatti Elena 

 
 

 

 
 

Corso di Laurea 

Magistrale 
Insegnamento Anno Sem 

SSD 

Corso 
TAF CFU ORE 

COMPENSO 

LORDO 

PERCIPIENTE 

L SCIENZE NATURA 

E AMBIENTE 

Applicazioni di Bio-

Ecologia del suolo e di 

Idrogeologia (Mod. B) 

3 2 GEO/05 B 6 48 

1200€ 

Punteggio:  
Dott.ssa Ducci Laura 95/100 
 
Graduatoria: 

1) Dott.ssa Ducci Laura 

 
Vincitrice: Dott.ssa Ducci Laura 

 

 
 

 

Corso di Laurea 
magistrale 

Insegnamento Anno Sem 
SSD 

Corso 
TAF CFU ORE 

COMPENSO 
LORDO 

PERCIPIENTE 

LM SCIENZE 
BIOMEDICHE 
TRASLAZIONALI 

Basi biologiche dei disturbi 
del comportamento 
alimentare 

1 2 MED/42 D 3 24 

600€ 

Punteggio:  
Dott.ssa Delucchi Francesca 90/100 

 
Graduatoria: 

1) Dott.ssa Delucchi Francesca 

 
Vincitrice: Dott.ssa Delucchi Francesca 

 
 

 
 
 

Corso di Laurea 
magistrale 

Insegnamento Anno Sem 
SSD 

Corso 
TAF CFU ORE 

COMPENSO 
LORDO 

PERCIPIENTE 

LM SCIENZE 
GEOLOGICHE 
APPLICATE ALLA 
SOSTENIBILITÀ 
AMBIENTALE 

Rilievo e Modellazione 3D 
del territorio  

2 2 GEO/03 D 6 48 

1200€ 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Punteggio: Dott. Cavozzi Cristian 95/100 
 

Graduatoria: 
1) Dott. Cavozzi Cristian 

 
Vincitore: Dott. Cavozzi Cristian 

 
 

 
 

CONTRATTO PER ESIGENZE DIDATTICHE INTEGRATIVE 
 

Corso di 
laurea 

Insegnamento 
Attività didattica 
integrativa 

Anno Sem SSD TAF ORE 
Compenso 
lordo 

L 

BIOLOGIA 

Tecniche di Laboratorio 

Biologico 

Introduzione alla Biologia 

sperimentale 
2 2 NN F 12 

300€ 

Punteggio:  
Dott.ssa Spallone Chiara 70/100 
 
Graduatoria: 

1) Dott.ssa Spallone Chiara 

 
Vincitrice: Dott.ssa Spallone Chiara 

 
 

 

Corso di laurea Insegnamento 
Attività didattica 
integrativa 

Anno Sem SSD TAF ORE 
Compenso 
lordo 

L 

BIOTECNOLOGIE 

Chimica 

organica e 

biorganica 

Applicazioni 

biotecnologiche della 

Chimica 

1 2 CHIM/06 A 12 

300€ 

Punteggio:  
Dott. Serafino Andrea 92/100 
 
Graduatoria: 

1) Dott. Serafino Andrea  

 
Vincitore: Dott. Serafino Andrea 

 
 

 

Corso di laurea Insegnamento 
Attività 
didattica 
integrativa 

Anno Sem SSD TAF ORE 
Compenso 
lordo 

L 

BIOTECNOLOGIE 

Biologia Molecolare e 

Laboratorio integrato di 

Biotecnologie III 

Applicazioni 

di Biologia 

Molecolare 

2 2 BIO/11 B 12 

300€ 

Punteggio:  
Dott.ssa Spallone Chiara 70/100  
 
Graduatoria: 

1) Dott.ssa Spallone Chiara 

 
Vincitrice: Dott.ssa Spallone Chiara  

 
 

 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Corso di laurea Insegnamento 
Attività didattica 
integrativa 

Anno Sem SSD TAF ORE 
Compenso 
lordo 

L 

BIOTECNOLOGIE 

Genetica e 

Laboratorio Integrato 

di Biotecnologie I 

Applicazioni 

biotetecnologiche 

della Genetica 

2 2 BIO/18 B 12 

300€ 

Punteggio:  
Dott.ssa Magistrati Martina 88/100 
 
Graduatoria: 
 

1) Dott.ssa Magistrati Martina  

 
Vincitrice: Dott.ssa Magistrati Martina  

 
 

 

3) di proporre il conferimento alla Dott.ssa Togliatti Elena del corso di insegnamento di Fondamenti di 
Ingegneria dei Materiali; 

4) di proporre il conferimento alla Dott.ssa Ducci Laura del corso di insegnamento di Applicazioni di Bio-
Ecologia del suolo e di Idrogeologia (Mod. B); 

5) di proporre il conferimento alla Dott.ssa Delucchi Francesca del corso di insegnamento di Basi 

biologiche dei disturbi del comportamento alimentare; 

6) di proporre il conferimento al Dott. Cavozzi Cristian del corso di insegnamento di Rilievo e 
Modellazione 3D del territorio; 

7) di proporre il conferimento alla Dott.ssa Spallone Chiara dell’attività didattica integrativa Introduzione 
alla Biologia sperimentale; 

8) di proporre il conferimento al Dott. Serafino Andrea dell’attività didattica Applicazioni biotecnologiche 
della Chimica; 

9) di proporre il conferimento alla Dott.ssa Spallone Chiara dell’attività didattica integrativa Applicazioni 
di Biologia Molecolare; 

10) di proporre il conferimento alla Dott.ssa Magistrati Martina dell’attività didattica Applicazioni 
biotetecnologiche della Genetica. 

 

 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Fulvio Celico 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi 

degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2026-02-02T09:39:53+0100
	IT
	Fulvio Celico




